Valendo-se de tais ideias e na perspectiva de Barthélemy (2010), Reynolds (2006), 

Morsel (2008) e outros autores que propõem uma revisão da História Medieval, vemos que este 

período merece ainda muitos estudos. Contudo, os autores citados ampliam e estimulam o 

objetivo de revelar vários conteúdos através dos forais, cumprindo a proposta educacional do 

Mestrado. Por meio de uma ferramenta útil ao ensino de História, nosso Objeto de 

Aprendizagem, elaborado como um dos requisitos para a obtenção do título de mestre e 

construído em uma plataforma on line e de fácil acesso (por meio de um endereço eletrônico) 

disponibilizando o presente conteúdo, é um recurso capaz de reunir as ideias aqui propostas e 

transmiti-las didaticamente com figuras, vídeos e exercícios para uso dos professores do ensino 

médio e fundamental.  
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ANEXO A - Fontes 

Forais de Tomar 

Foral de Tomar de 1162 66 

Ego Magister Gaudinus vna cum fratribus meis vobis qui em Thomar estis habituri 

maioribus et minoribus cuiuscumque ordinis sitis et filiis uestris et progeniis fratribus templi 

salomonis in fide permanentibus placuit nobis facere cartam firmitudinis de iure hereditatum 

uestrarum quas ibi populatis et de foro atque seruicio. [1º] In primis ut nunquam faciatis nobis 

senaram. [2º] Et de perda de fossado non detis nisi ad zagan duas partes et uobis remaneant due. 

[3º] Et de azaria et de tota illa caualgada in qua non fuerit rex nobis quintam partem vobis 

quatuor partes absque vlla alcaidaria. [4º] Siquis militum emerit uineam a tributario sit libera. 

[5º] Et si acceperit in coniugiuml vxoren tributarii omnis hereditas quam habuerit sit libera. [6º] 

Et si tributarius potuerit esse miles habeat moren militum. [7º] Milites habeant suas hereditates 

liberas. [8º] Et siquis militum venerit in senectute vt non possit militare quandiu vixerit sit in 

honore militum. [9º] Et si miles obierit vxor que remansserit sit honorata ut in diebus mariti sui. 

[10º] Et nullus eam uel filiam alicuius accipiat in coningium sine voluntate sua et parentum 

suorum. [11º] Saihon non eat domum alicuius sigillare. [12º] Et si aliquis fecerit aliquid 

illicitum veniat in concilium et iudicetur recte. [13º] Et judex et alcayde sint vobis positi sine 

ofrecione. [14º] Clerici thomar habeant in omnibus honorem militum in uineis et terris et 

domibus. [15º] Et si alicui militum obierit equs et non potuerit emere alterum nos dabimus ei. 

[16º] Et si non dederimus stet honoratus donec possit habere vnde emat.  

[17º] Infançon et aliquis homo non habeat in thomar domum neque hereditatem nisi qui 

uoluerit habiatre nobiscum et seruire sicut vos [18º] ln illas acenias non detis plusquam quartam 

decimam partem sine offrecione. [19º] Pedites dent de ratione quantum solent dare pedites de 

colimbria per quartarium de XVI alqueres sine brachio posito et tabullam. [20º] De uino et lino 

dent octauam partem. [21º] Et de madeira que adueunt pro vendere dent octauam partem. [22º] 

In lagaradicam de uino de quinque quinalles inferius dent almude et si super fuerit dent quartam 

sine ofrecione et jantare. [23º] Nullus milles extraneus intret domum alicuius syne uoluntate 

domini domus.  [24º] Si aliquis laborator habuerit iuicoonem non faciat cum ea aliquod fiscum.  

[25º] Almoqueueres faciant vnum seruicium in anno. [26º] Et inter uos non sit ulla manaria. 
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[27º] Et si aliquis uestrum uoluerit transire ad alium dominiun, vel ad aliam terram habeat 

potestatem donandi seu uendendi suam hereditatem cuiuscumque voluert qui in a habitet et sit 

noster homo sicut vnus ex vobis. [28º] Atalhaias ponamus nos medietatem anni et vos 

medietatem. [29º] Non detis portaticum vel alcauallam aut cibariam custodibus ciuitatis uel 

porte. [30º] Tomar nunquam damus por alcauallan alicuy.  

 Hoc forum et hanc consuetudinem coram probis hominibus deo donante statuimus 

atque concedimus a nobis quam a successoribus nostris perpetuo et illibitate tenendum 

firmamus. Siquis vero quod fieri non credimus aliquis successorum nostrorum Magister siue 

fratres seu alienus hoc nostrum statutum infringere voluerit iuxta dei ulcionem confringatur et 

pereat cum diabolo et angelis cius sine fine puniendus nisi digna satis se emendatione correxerit. 

Facta firmamenti carta mense nouembro Era Mª. CCª. Regnante domno illdefonso 

portugalensium rege Comitis henrrici et regine Tarasie fillio magno illdefonsy nepote. Pellagius 

deconus notauit. Petrus pelagii, Gondisaluus de Sausa dapifer, Donus Rodericus comes, Donus 

ticion alcayde de Colimbria, Donus guian alcayde de Sanctaren.  

Foral de Tomar de 1162 traduzido67 

Em nome de Deus. Amém. Eu, mestre Gualdim, juntamente com os meus freires, freires 

do Templo de Salomão, persistentes na fé, aprouve-nos conceder a vós, moradores em Tomar, 

grandes e pequenos, de qualquer ordem que sejais, e aos vossos filhos e descendentes, uma